
 1 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(третий созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 От 24.04.2014 г.    г. Тайшет     № 135 
 
Об утверждении Положения «О 
бюджетном процессе в Тайшетском 
муниципальном образовании «Тай-
шетское городское поселение» 
 

В целях приведения правовых актов Думы Тайшетского городского поселения в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь 
ст. 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», Дума Тайшетского  городского поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Утвердить Положение «О бюджетном процессе в Тайшетском муниципальном 
образовании «Тайшетское городское поселение.(приложение). 

2. Признать утратившими силу: 
- решение Думы Тайшетского городского поселения от 26.03.2009г №115 «Об утвержде-
нии Положения «О бюджетном процессе в Тайшетском муниципальном образовании 
«Тайшетское городское поселение»; 
- решение Думы Тайшетского городского поселения от 23.12.2010 г. № 219 «О внесении 
изменений в Положение «О бюджетном процессе в Тайшетском муниципальном образо-
вании «Тайшетское городское поселение», утвержденное решением Думы Тайшетского 
городского поселения от 26.03.2009 г. № 115; 
- решение Думы Тайшетского городского поселения от 29.11.2012 г. № 55 «О внесении 
изменений в Положение «О бюджетном процессе в Тайшетском муниципальном образо-
вании «Тайшетское городское поселение», утвержденное решением Думы Тайшетского 
городского поселения от 26.03.2009 г. № 115. 

3. Администрации Тайшетского городского поселения обеспечить опубликование 
настоящего решения Думы Тайшетского городского поселения в официальных средствах 
массовой информации. 

4. Настоящее решение Думы Тайшетского городского поселения вступает в силу со 
дня официального опубликования. 

 
 
 

 
Глава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»    А.М.Заика 



Приложение  
к решению Думы Тайшетского 

городского поселения 
от 24.04.2014г. № 135 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о бюджетном процессе в Тайшетском муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение» 
 

Положением о бюджетном процессе в Тайшетском муниципальном образовании 
«Тайшетское городское поселение» (далее – Положение) в соответствии с Бюджетным 
Кодексом Российской Федерации, Уставом Тайшетского муниципального образования 
"Тайшетское городское поселение" определяется порядок составления, рассмотрения и 
утверждения проекта местного бюджета, исполнения местного бюджета, контроля за его 
исполнением, составления и представления бюджетной отчетности, проведения внешней 
проверки, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении местного бюдже-
та, а также состав участников бюджетного процесса и их бюджетные полномочия. 
 

Раздел I. Общие положения 
 

Статья 1. Понятия и правовая основа бюджетного процесса в Тайшетском муниципальном 
образовании "Тайшетское городское поселение" 
 

1. Бюджетный процесс в Тайшетском муниципальном образовании "Тайшетское 
городское поселение" (далее - бюджетный процесс) - регламентируемая законодательст-
вом Российской Федерации деятельность органов местного самоуправления Тайшетского 
муниципального образования "Тайшетское городское поселение" и иных участников 
бюджетного процесса по составлению и рассмотрению проекта местного бюджета, утвер-
ждению и исполнению местного бюджета, контролю за его исполнением, осуществлению 
бюджетного учета, составлению, внешней проверке, рассмотрению и утверждению бюд-
жетной отчетности. 

Правовую основу бюджетного процесса в Тайшетском муниципальном образова-
нии "Тайшетское городское поселение" составляют Бюджетный кодекс Российской Феде-
рации, другие правовые акты бюджетного законодательства Российской Федерации и Ир-
кутской области, настоящее Положение, муниципальные правовые акты органов местного 
самоуправления, принимаемые в пределах своей компетенции в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации и Иркутской области. 

2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются в том 
значении, в котором они определены Бюджетным кодексом Российской Федерации при-
менительно к бюджетному процессу в Тайшетском муниципальном образовании "Тай-
шетское городское поселение". 

3. Бюджетный процесс осуществляется в соответствии с принципами бюджетной 
системы Российской Федерации, установленными Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации и состоит из следующих этапов: 
3.1. Составление проекта местного бюджета; 
3.2. Рассмотрение и утверждение проекта местного бюджета; 
3.3. Исполнение местного бюджета; 
3.4. Составление, внешняя проверка бюджетной отчетности. 
3.5.Рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности. 
3.6.Осуществление муниципального финансового контроля. 
 

Статья 2. Участники бюджетного процесса Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» 
 

1.Участниками бюджетного процесса Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» являются: 



 3 

-  Глава Тайшетского городского поселения;  
-  Дума Тайшетского городского поселения; 
- Администрация Тайшетского городского поселения; 
- Главный распорядитель бюджетных средств; 
- Распорядители бюджетных средств; 
- Получатели бюджетных средств; 
- Администраторы доходов местного бюджета; 
- Администраторы источников финансирования дефицита бюджета; 
- Структурные органы администрации, уполномоченные на осуществление внутреннего 
муниципального финансового контроля; 
- Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения (далее- контрольно-
счетная палата); 
- Иные участники в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 
Статья 3. Бюджетные полномочия Думы Тайшетского городского поселения Дума Тай-
шетского городского поселения: 
 
1) устанавливает порядок рассмотрения проекта местного бюджета и утверждения проек-
та местного бюджета; 
2) рассматривает и утверждает местный бюджет и годовой отчет о его исполнении; 
3) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения местного 
бюджета на своих заседаниях, заседаниях комитетов Думы Тайшетского городского посе-
ления в ходе проводимых Думой Тайшетского городского поселения слушаний и в связи с 
депутатскими запросами; 
4) формирует и определяет правовой статус Контрольно-счетной палаты; 
5) осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах ор-
ганизации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение». 

 

Статья 4. Бюджетные полномочия Тайшетского городского поселения 
 

1. К бюджетным полномочиям Тайшетского городского поселения относятся: 
1) установление порядка составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утвер-
ждения и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнением и 
утверждения отчета об исполнении местного бюджета; 
2) составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение ме-
стного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение 
отчета об исполнении местного бюджета; 
3) установление и исполнение расходных обязательств местного бюджета; 
4) определение порядка предоставления межбюджетных трансфертов из местных бюдже-
тов, предоставление межбюджетных трансфертов из местных бюджетов; 
5) осуществление муниципальных заимствований, предоставление муниципальных гаран-
тий, предоставление бюджетных кредитов, управление муниципальным долгом и управ-
ление муниципальными активами; 
6) установление, детализация и определение порядка применения бюджетной классифи-
кации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету; 
7) в случае и порядке, предусмотренных Бюджетным Кодексом Российской Федерации и 
иными федеральными законами, установление ответственности за нарушение муници-
пальных правовых актов по вопросам регулирования бюджетных правоотношений; 



 4 

8) иные бюджетные полномочия, отнесенные Бюджетным Кодексом Российской Федера-
ции к бюджетным полномочиям органа местного самоуправления поселения. 

2. Местный бюджет разрабатывается и утверждается в форме решения Думы Тай-
шетского городского поселения. 

 

Статья 5 Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты  
 

1.Контрольно-счетная палата является органом внешнего муниципального финан-
сового контроля, образуемым Думой Тайшетского городского поселения; 

2.Контрольно-счетная палата  осуществляет полномочия по: 
1) осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принци-
пах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных образований»; 
2) аудиту эффективности, направленному на определение экономности и результативно-
сти использования бюджетных средств; 
3) экспертизе проектов решений Думы Тайшетского городского поселения, иных норма-
тивных правовых актов бюджетного законодательства Российской Федерации, в том чис-
ле обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета Тайшетского го-
родского поселения; 
4) экспертизе муниципальных программ; 
5) анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке предложений по 
устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюд-
жетного законодательства Российской Федерации; 
6) подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными администра-
торами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансово-
го аудита; 
7) другим вопросам, установленным Федеральным законом «Об общих принципах орга-
низации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» 

 

Статья 6. Бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств 
 

Главный распорядитель бюджетных средств: 
1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджет-
ных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лими-
тами бюджетных обязательств; 
2) формирует перечень подведомственных ему получателей бюджетных средств; 
3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержден-
ных ему лимитов бюджетных обязательств  и бюджетных ассигнований; 
4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснова-
ния бюджетных ассигнований; 
5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигно-
вания, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных 
средств и исполняет соответствующую часть бюджета Тайшетского городского поселения; 
6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обяза-
тельств; 
7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи; 
8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей 
бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями; 
9) формирует и утверждает муниципальные задания; 
10) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также иных субсидий и 
бюджетных инвестиций, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, ус-
ловий, целей, порядка, установленных  при их предоставлении; 



 5 

11) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств; 
12) отвечает от имени Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» по денежным обязательствам подведомственных ему получателей бюджетных 
средств; 
13) осуществляет иные бюджетные полномочия, определенные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, настоящим Положением, принимаемыми в соответствии с ним 
муниципальными правовыми актами Тайшетского городского поселения, регулирующими 
бюджетные правоотношения. 

 

Статья 7. Бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета Тайшетско-
го городского поселения 

 

Главный администратор доходов бюджета Тайшетского городского бюджета: 
1) формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета Тай-
шетского городского поселения; 
2) предоставляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета Тайшетского 
городского поселения; 
3) представляет сведения для составления и ведения кассового плана; 
4) формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов 
бюджета Тайшетского городского поселения; 
5) осуществляет иные бюджетные полномочия, определенные Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации, настоящим Положение, принимаемыми в соответствии с ними муни-
ципальными правовыми актами Тайшетского городского поселения, регулирующими 
бюджетные правоотношения. 

 

Статья 8. Бюджетные полномочия главного администратора источников финансирования 
дефицита бюджета Тайшетского городского поселения 

 

Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета Тайшет-
ского городского поселения: 
1) формирует перечни подведомственных ему администраторов источников финансиро-
вания дефицита бюджета Тайшетского городского поселения; 
2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам 
финансирования дефицита бюджета Тайшетского городского поселения; 
3) обеспечивает адресность и целевой характер использований выделенных в его распо-
ряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования де-
фицита бюджета Тайшетского городского поселения; 
4) формирует бюджетную отчетность главного администратора источников финансирова-
ния дефицита бюджета Тайшетского городского поселения; 
5) осуществляет иные бюджетные полномочия, определенные Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации, настоящим Положением, принимаемыми в соответствии с ними му-
ниципальными правовыми актами Тайшетского городского поселения, регулирующими 
бюджетные правоотношения. 

 

Статья 9. Бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, главного 
администратора доходов бюджета, главного администратора источников финансирования 
дефицита бюджета Тайшетского городского поселения по осуществлению внутреннего 
финансового контроля и внутреннего финансового аудита 

 

1.Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет внутренний финансо-
вый контроль, направленный на: 

соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюдже-
та Тайшетского городского поселения по расходам, включая расходы на закупку товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, составления бюджетной отчетности и 



 6 

ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подве-
домственными ему распорядителями и получателями бюджетных средств; 

подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности 
использования бюджетных средств. 

2.Главный администратор доходов бюджета осуществляет внутренний финансовый 
контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и 
исполнения бюджета Тайшетского городского поселения по доходам, составления бюд-
жетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором доходов 
бюджета и подведомственными администраторами доходов бюджета. 

3.Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета осуще-
ствляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних 
стандартов и процедур составления и исполнения бюджета Тайшетского городского посе-
ления по источникам финансирования дефицита бюджета Тайшетского городского посе-
ления, составление бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным ад-
министратором источников финансирования дефицита бюджета и подведомственными 
администраторами источников дефицита бюджета.  

4. Главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов 
бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета( их 
уполномоченные должностные лица) осуществляют на основе функциональной независи-
мости внутренний финансовый аудит в целях: 

оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекоменда-
ций по повышению его эффективности; 

подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ве-
дения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным 
Министерством финансов Российской Федерации; 

подготовки предложений по повышению экономности и результативности исполь-
зования бюджетных средств. 

5.Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществля-
ется в соответствии с порядком, установленным постановлением администрации Тайшет-
ского городского поселения. 

 

Статья 10.Бюджетные полномочия получателя бюджетных средств 
 

Получатель бюджетных средств: 
1)составляет и исполняет бюджетную смету; 
2)принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обяза-

тельств; 
3)обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотрен-

ных ему бюджетных ассигнований; 
4)вносит соответствующему главному распорядителю бюджетных средств предло-

жения по изменению бюджетной росписи; 
5)ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета) 
6)формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной от-

четности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответ-
ствующему главному распорядителю бюджетных средств; 

7)осуществляет иные бюджетные полномочия, определенные Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, настоящим Положением, принимаемыми в соответствии с 
ними муниципальными правовыми актами Тайшетского городского поселения, регули-
рующими бюджетные правоотношения. 

 

Статья 11. Бюджетные полномочия иных участников бюджетного процесса в Тайшетском 
городском поселении 

 

1.Бюджетные полномочия иных участников бюджетного процесса в Тайшетском 
городском поселении определяются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 



 7 

Федерации, настоящим Положением и принимаемыми в соответствии с ними муници-
пальными правовыми актами Тайшетского городского поселения, регулирующими бюд-
жетные правоотношения. 

2. Главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов 
бюджета Тайшетского городского поселения, главные администраторы источников фи-
нансирования дефицита бюджета вправе принять решение об осуществлении ими бюд-
жетных полномочий соответственно подведомственных распорядителей бюджетных 
средств, администраторов доходов бюджета, администраторов источников финансирова-
ния дефицита бюджета Тайшетского городского поселения. 
 

Статья 12. Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в 
Тайшетском городском поселении 
 

1. В целях обеспечения сопоставимости показателей бюджета Тайшетского город-
ского поселения c бюджетами других уровней бюджетной системы Российской Федера-
ции при составлении, исполнении бюджета муниципального образования, формировании 
отчетности о его исполнении применяется бюджетная классификация Российской Феде-
рации, которая в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации является 
единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 
 

 
Раздел 2. Составление проекта бюджета Тайшетского муниципального образования 

 
Статья 13. Порядок составления проекта местного бюджета Тайшетского муниципального 

образования 
1. Проект местного бюджета составляется на основе прогноза социально-

экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств. 
2. Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на один год (на 

очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плано-
вый период) в соответствии с решением Думы Тайшетского городского поселения. 

3. Одновременно с проектом местного бюджета составляется и утверждается сред-
несрочный финансовый план Тайшетского городского поселения. 
   4. Составление проекта местного бюджета - исключительная прерогатива админи-
страции Тайшетского городского поселения.  

5. Порядок и сроки составления проекта местного бюджета, а также представления 
документов, необходимых для планирования доходов и расходов местного бюджета, ус-
танавливаются ежегодно администрацией Тайшетского городского поселения с соблюде-
нием требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федерации и му-
ниципальными правовыми актами Думы Тайшетского городского поселения. 

6. Проект бюджета Тайшетского муниципального образования «Тайшетского город-
ского поселения» выносится на публичные слушанья, которые проводятся в соответствии с 
положением «О публичных слушаньях на территории Тайшетского городского поселения». 
 

Статья 14. Сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета 
 

1. Составление проекта местного бюджета основывается на: 
бюджетном послании Президента Российской Федерации; 
прогнозе социально-экономического развития соответствующей территории; 
основных направлениях бюджетной и налоговой политики; 
муниципальных программах. 

 

Статья 15. Прогноз социально-экономического развития Тайшетского городского поселения 
 

1.Прогноз социально-экономического развития Тайшетского городского поселения разра-
батывается на период не менее трех лет. 



 8 

2. Прогноз социально-экономического развития Тайшетского городского поселения 
ежегодно разрабатывается в порядке, установленном муниципальным правовым актом 
администрации Тайшетского городского поселения. 

3. Прогноз социально-экономического развития одобряется главой Тайшетского 
городского поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в 
Думу Тайшетского городского поселения . 

4. Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и 
плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и до-
бавления параметров второго года планового периода. 

5. Изменение прогноза социально-экономического развития Тайшетского город-
ского поселения в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой 
изменение основных характеристик проекта бюджета. 

6. Разработка прогноза социально-экономического развития поселения осуществ-
ляется Управлением экономики администрации Тайшетского городского поселения. 

7. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования еже-
годно разрабатывается в порядке, установленном нормативно - правовым актом админи-
страции Тайшетского городского поселения. 
 

Статья 16. Прогнозирование доходов местного бюджета 
 

1. Доходы местного бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-
экономического развития Тайшетского городского поселения в условиях действующего 
на день внесения проекта решения Думы Тайшетского городского поселения о местном 
бюджете в Думу Тайшетского городского поселения законодательства о налогах и сборах 
и бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законодательства Рос-
сийской Федерации, законов Иркутской области и муниципальных правовых актов, уста-
навливающих неналоговые доходы местного бюджета. 

2. Муниципальные правовые акты Думы Тайшетского городского поселения, пре-
дусматривающие внесение изменений в муниципальные правовые акты Думы Тайшетско-
го городского поселения о налогах и сборах, принятые после дня внесения в Думу Тай-
шетского городского поселения проекта решения о местном бюджете на очередной фи-
нансовый год и плановый период, приводящие к изменению доходов (расходов) местного 
бюджета, должны содержать положения о вступлении в силу указанных муниципальных 
правовых актов Думы Тайшетского городского поселения не ранее 1 января года, сле-
дующего за очередным финансовым годом. 
 

Статья 17. Резервный фонд администрации Тайшетского городского поселения 
 

1. В расходной части местного бюджета предусматривается создание резервного 
фонда администрации Тайшетского городского поселения. Размер резервного фонда ад-
министрации Тайшетского городского поселения устанавливается решением Думы город-
ского поселения о местном бюджете и не может превышать 3 процента утвержденного 
указанным решением общего объема расходов. 

2. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредви-
денных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных 
мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрез-
вычайных ситуаций. 

3. Бюджетные ассигнования резервного фонда, предусмотренные в составе местно-
го бюджета, используются в соответствии с постановлением администрации Тайшетского 
городского поселения, в порядке, установленном администрацией Тайшетского городско-
го поселения. 

4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагает-
ся к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении местного бюджета. 
 

 



 9 

Статья 18. Муниципальные программы Тайшетского городского поселения 
 

1. Муниципальные программы утверждаются администрацией Тайшетского город-
ского поселения. Сроки реализации муниципальных программ определяются администра-
цией Тайшетского городского поселения в установленном ею порядке. 

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ и формирова-
ния и реализации указанных программ устанавливается муниципальным правовым актом 
администрации Тайшетского городского поселения. 

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муни-
ципальных программ утверждается решением Думы Тайшетского городского поселения о 
местном бюджете по соответствующей программе, целевой статье расходов местного 
бюджета в соответствии с муниципальным правовым актом администрации Тайшетского 
городского поселения. 

3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективно-
сти ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются 
администрацией Тайшетского городского поселения. По результатам указанной оценки ад-
министрацией Тайшетского городского поселения может быть принято решение о необхо-
димости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее ут-
вержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюд-
жетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 
 

Статья 19. Дорожный фонд Тайшетского городского поселения 
 

1. Муниципальный дорожный фонд - часть средств местного бюджета, подлежащая 
использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования, а также капитального  ремонта и ремонта дво-
ровых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям много-
квартирных домов. 

2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждает-
ся решением Думы Тайшетского городского поселения о бюджете на очередной финансо-
вый год и на плановый период. 

3. Создание муниципального дорожного фонда, а также порядок его формирования 
и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавли-
вается решением Думы Тайшетского городского поселения. 
 

Раздел 3. Рассмотрение и утверждение местного бюджета 
 

Статья 20. Порядок внесения проекта местного бюджета на рассмотрение Думы Тайшет-
ского городского поселения 

 

1. Администрация Тайшетского городского поселения вносит проект местного 
бюджета для рассмотрения в Думу Тайшетского городского поселения не позднее 15 но-
ября текущего года. 

Одновременно с проектом местного бюджета представляются: 
а) основные направления бюджетной и налоговой политики; 
б) предварительные итоги социально-экономического развития территории за истекший 
период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического разви-
тия за текущий финансовый год; 
в) прогноз социально-экономического развития территории; 
г) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефи-
цита (профицита) бюджета) местного бюджета на очередной финансовый год и плановый 
период; 
д) пояснительная записка к проекту местного бюджета; 
е) верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года и конец 
каждого года планового периода; 
ж) оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год; 



 10 

з) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов; 
и) предложенные Думой Тайшетского городского поселения, контрольно-счетной пала-
той, проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникнове-
ния разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет; 
к) иные документы и материалы. 

В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнова-
ний по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к про-
екту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ. 

2. Решением о бюджете утверждаются: 
а) перечень главных администраторов доходов местного бюджета; 
б) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного 
бюджета; 
в) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, 
группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муници-
пальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 
подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансо-
вый год и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации расходов 
бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, законами Иркутской области, решением представительного органа Тайшет-
ского городского поселения; 
г) ведомственная структура расходов местного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период; 
д) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нор-
мативных обязательств; 
е) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов в очередном фи-
нансовом году и плановом периоде; 
ж) источники финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год 
и плановый период; 
з) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, 
следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с ука-
занием, в том числе, верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; 
и) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планово-
го периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов местного бюджета 
(без учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных транс-
фертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целе-
вое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего 
объема расходов местного бюджета (без учета расходов местного бюджета, предусмот-
ренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, имеющих целевое назначение); 
к) иные показатели местного бюджета, установленные соответственно Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, законами Иркутской области, решением Думы Тайшетского 
городского поселения. 

3. Решение Думы Тайшетского городского поселения о местном бюджете вступает 
в силу с 1 января очередного финансового года. 

4. Решение Думы Тайшетского городского поселения о местном бюджете на оче-
редной финансовый год и плановый период подлежит официальному опубликованию в 
порядке, установленном Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетско-
го городское поселение». 
Статья 21. Рассмотрение и утверждение проекта решения о бюджете Думой Тайшетского 
городского поселения 

 



 11 

1. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете и его утверждения определя-
ется для местного бюджета - муниципальным правовым актом Думы Тайшетского городско-
го поселения в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

2. Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете и его утверждения, опреде-
ленный муниципальным правовым актом Думы Тайшетского городского поселения, дол-
жен предусматривать вступление в силу решения о бюджете с 1 января очередного фи-
нансового года, а также утверждение указанным решением показателей и характеристик 
(приложений) в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации. 

 

Раздел 4. Исполнение бюджета Тайшетского муниципального образования  
«Тайшетское городское поселение» 

 

Статья 22. Исполнение местного бюджета 
 

1. Исполнение местного бюджета обеспечивается администрацией Тайшетского 
городского поселения. 

2. Исполнение местного бюджета организуется на основе сводной бюджетной рос-
писи и кассового плана. 

3. Кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется Феде-
ральным казначейством. 
 

Статья 23. Сводная бюджетная роспись, бюджетная роспись 
 

1. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи устанавливается ад-
министрацией Тайшетского городского поселения. Утверждение сводной бюджетной роспи-
си и внесение изменений в нее осуществляется главой Тайшетского городского поселения. 

Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи предусматривается ут-
верждение показателей сводной бюджетной росписи по главным распорядителям бюджетных 
средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов 
расходов, либо по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, це-
левым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета. 

Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать 
решению Думы Тайшетского городского поселения о местном бюджете. 

2. В случае принятия решения Думы Тайшетского городского поселения о внесе-
нии изменений в местный бюджет, глава Тайшетского городского поселения утверждает 
сводную бюджетную роспись с учетом внесенных изменений. 

3. Порядок составления и ведения бюджетной росписи главного распорядителя 
(распорядителей) бюджетных средств, включая внесение изменений в них, устанавливает-
ся администрацией Тайшетского городского поселения. 

Порядок составления и ведения бюджетной росписи может устанавливать право 
или обязанность главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств осуществ-
лять детализацию утверждаемых бюджетной росписью показателей по кодам элементов 
(подгрупп и элементов) видов расходов, а также кодам операций сектора государственно-
го управления. 

Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам главного 
распорядителя бюджетных средств в соответствии с показателями сводной бюджетной роспи-
си, без внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись не допускается. 

Изменение показателей утвержденных бюджетной росписью по расходам распоря-
дителя бюджетных средств в соответствии с показателями бюджетной росписи главного 
распорядителя бюджетных средств, без внесения соответствующих изменений в бюджет-
ную роспись главного распорядителя бюджетных средств не допускается. 

Бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств составляются в 
соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными сводной бюджетной рос-
писью и утвержденными администрацией Тайшетского городского поселения  



 12 

Бюджетные росписи распорядителей бюджетных средств составляются в соответст-
вии с бюджетными ассигнованиями и доведенными им лимитами бюджетных обязательств. 

4. Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в нее осуществляются 
главным распорядителем бюджетных средств. 

Показатели бюджетной росписи по расходам доводятся до подведомственных распо-
рядителей и (или) получателей бюджетных средств до начала очередного финансового года. 
 

Статья 24. Кассовый план 
 

1. Под кассовым планом понимается прогноз кассовых поступлений в местный 
бюджет и кассовых выплат из местного бюджета в текущем финансовом году. В кассовом 
плане устанавливается предельный объем денежных средств, используемых на осуществ-
ление операций по управлению остатками средств на едином счете местного бюджета. 

2. Администрация Тайшетского городского поселения устанавливает порядок со-
ставления и ведения кассового плана, а также состав и сроки представления главными 
распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета, 
главными администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета 
сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана. 

 Прогноз кассовых выплат из бюджета по оплате муниципальных контрактов, иных 
договоров формируется с учетом определенных при планировании закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных 
обязательств по заключаемым муниципальным контрактам, иным договорам. 

Составление и ведение кассового плана местного бюджета осуществляется админи-
страцией Тайшетского городского поселения. 

 

Статья 25. Исполнение местного бюджета по доходам 
 

1. Исполнение местного бюджета по доходам предусматривает: 
- зачисление на единый счет бюджета доходов от распределения налогов, сборов и иных посту-
плений в бюджетную систему Российской Федерации, распределяемых по нормативам, дейст-
вующим в текущем финансовом году, установленным Бюджетным Кодексом Российской Фе-
дерации, решением о бюджете и иными законами Иркутской области и муниципальными пра-
вовыми актами, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, со счетов органов Федерального казначейства и иных поступлений в бюджет; 
- перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне уплаченных или излиш-
не взысканных сумм, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы; 
- зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 
- уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации; 
- перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных сумм, средств, не-
обходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения) излишне уплаченных или из-
лишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за не-
своевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы, с единых счетов соответствующих бюджетов на соответствующие 
счета Федерального казначейства, предназначенные для учета поступлений и их распре-
деления между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, уста-
новленном Министерством финансов Российской Федерации. 
 

Статья 26. Исполнение местного бюджета по расходам 
 

1. Исполнение местного бюджета по расходам осуществляется в порядке, установ-
ленном администрацией Тайшетского городского поселения. 

2. Исполнение бюджета по расходам предусматривает: 
а) принятие бюджетных обязательств; 



 13 

б) подтверждение денежных обязательств; 
в) санкционирование оплаты денежных обязательств; 
г) подтверждение исполнения денежных обязательств. 

3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах 
доведенных до него лимитов бюджетных обязательств путем заключения муниципальных 
контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением. 

4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет 
средств бюджета денежные обязательства в соответствии с платежными и иными доку-
ментами, необходимыми для санкционирования их оплаты. 

5. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в форме со-
вершения разрешительной надписи (акцепта) после проверки наличия документов.  

Для санкционирования оплаты денежных обязательств по муниципальным контрак-
там дополнительно осуществляется проверка на соответствие сведений о муниципальном 
контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством Российской Феде-
рации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения му-
ниципальных нужд, и сведений о принятом на учет бюджетном обязательстве по муници-
пальному контракту условиям данного муниципального контракта. 

6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании 
платежных документов, подтверждающих списание денежных средств с единого счета 
местного бюджета в пользу физических или юридических лиц.   
 

Статья 27. Завершение текущего финансового года 
 

1. Операции по исполнению бюджета завершаются 31 декабря. 
2. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объе-

мы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря. 
До последнего рабочего дня текущего финансового года включительно орган, осу-

ществляющий кассовое обслуживание исполнения бюджета, обязан оплатить санкциони-
рованные к оплате в установленном порядке бюджетные обязательства в пределах остатка 
средств на едином счете бюджета. 

3. Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных 
средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих 
дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных 
средств на единый счет бюджета. 

4. Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, по-
лученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих це-
левое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были предоставлены. 
 

Статья 28. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 
 

1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения в Думе 
Тайшетского городского поселения подлежит внешней проверке, которая включает внеш-
нюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и 
подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета. 

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществля-
ется контрольно-счетной палатой в порядке, установленном муниципальным правовым актом 
Думы Тайшетского городского поселения, с соблюдением требований Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации с учетом особенностей, установленных федеральными законами. 

По обращению Думы Тайшетского городского поселения внешняя проверка годо-
вого отчета об исполнении бюджета поселения может осуществляться контрольно-
счетным органом муниципального района или контрольно-счетным органом субъекта 
Российской Федерации. 

3. Администрация Тайшетского городского поселения представляет отчет об ис-
полнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля те-



 14 

кущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета 
проводится в срок, не превышающий один месяц. 

4. Контрольно-счетная палата готовит заключение на отчет об исполнении местно-
го бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств. 

5. Заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется 
контрольно-счетной палатой в Думу Тайшетского городского поселения с одновременным 
направлением соответственно в администрацию Тайшетского городского поселения. 
 

Статья 29. Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении 
бюджета в Думу Тайшетского городского поселения 
 

1. Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об испол-
нении местного бюджета устанавливается Думой Тайшетского городского поселения. 

2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета представ-
ляются проект решения об исполнении местного бюджета, иная бюджетная отчетность об 
исполнении соответствующего бюджета и иные документы, предусмотренные бюджет-
ным законодательством Российской Федерации. 

3. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении местного бюджета 
Дума Тайшетского городского поселения принимает решение об утверждении либо от-
клонении решения об исполнении местного бюджета. 

В случае отклонения Думой Тайшетского городского поселения решения об исполне-
нии местного бюджета он возвращается для устранения фактов недостоверного или непол-
ного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц. 

4. Годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется в Думу Тайшет-
ского городского поселения не позднее 1 мая текущего года. 

5. Годовой отчет об исполнении местного бюджета, а также ежеквартальные сведе-
ния о ходе исполнения местного бюджета подлежат обнародованию. 

Порядок вынесения на публичные слушания отчета об исполнении местного бюд-
жета, предусмотрен Положением о публичных слушаниях на территории Тайшетского го-
родского поселения. 

6.Решением об исполнении местного бюджета утверждается отчет об исполнении 
бюджета за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и 
дефицита (профицита) бюджета. 

7.Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный фи-
нансовый год утверждаются показатели: 

доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов; 
доходов бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации опе-

раций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета; 
расходов бюджета по ведомственной структуре расходов соответствующего бюджета; 
расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов; 
источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источни-

ков финансирования дефицитов бюджетов; 
источников финансирования дефицита бюджета по кодам групп, подгрупп, статей, 

видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций секто-
ра государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов 
бюджетов. 

Раздел 5. Муниципальный финансовый контроль 
 

Статья 30. Виды муниципального финансового контроля 
 

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения со-
блюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения. 



 15 

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, 
предварительный и последующий. 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоот-
ношений является контрольной деятельностью соответственно контрольно-счетных орга-
нов субъекта Российской Федерации и муниципального образования (далее - органы 
внешнего муниципального финансового контроля). 

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных право-
отношений является контрольной деятельностью Федеральной службы финансово-
бюджетного надзора, органов муниципального финансового контроля, являющихся соот-
ветственно органами (должностными лицами) исполнительной власти субъекта Россий-
ской Федерации, местной администрации (далее - органы внутреннего муниципального 
финансового контроля), муниципального образования. 

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресече-
ния бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета. 

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета в 
целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности. 

6. Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль за ис-
пользованием средств бюджета, а также межбюджетных трансфертов и бюджетных кре-
дитов, предоставленных бюджету.  

7. Порядок осуществления полномочий органами внешнего муниципального фи-
нансового контроля по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется 
Думой Тайшетского городского поселения. 

8. Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального фи-
нансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется 
муниципальными правовыми актами администрации Тайшетского городского поселения. 
 

Статья 31. Органы, осуществляющие муниципальный финансовый контроль 
 

1.В Тайшетском городском поселении муниципальный финансовый контроль осуществляют: 
1.1.Контрольно- счетная палата – внешний муниципальный финансовый контроль ; 
1.2. Структурный орган администрации, уполномоченный на осуществление внут-

реннего финансового контроля - внутренний муниципальный финансовый контроль; 
2.Порядок осуществления полномочий по осуществлению муниципального финан-

сового контроля осуществляется: 
- для контрольно-счетной палаты- Положением о Контрольно-счетной палате, утвержден-
ным решением Думы Тайшетского городского поселения; 
- для структурного органа администрации, уполномоченного на осуществление внутреннего 
финансового контроля - постановлением администрации Тайшетского городского поселения. 

3.Полномочия органов муниципального финансового контроля осуществляются в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации с учетом особенностей, ус-
тановленных федеральными законами, законами Иркутской области, правовыми актами 
Думы и администрации Тайшетского городского поселения. 

 

Статья 32. Ответственность за бюджетные правонарушения 
 

1.Ответственность за бюджетные правонарушения в Тайшетском городском посе-
лении наступает по основаниям и в формах, предусмотренных Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации, иным федеральным законодательством, законодательством Иркут-
ской области.  

 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения     В.Д.Бычкова 


